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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 997,035 865,498 131,537

1.지방자치단체이전수입 107,480 117,673 -10,193

1.비법정이전수입 107,480 117,673 -10,193

1.기초지방자치단체전입금 107,480 117,673 -10,193

1.급식비보조금 43,980 54,173 -10,193기숙사급식비지원 : -10,193,000원×1회= -10,193,000

2.기타지방자치단체보

조금
63,500 63,500 0

2.교육비특별회계이전수입 859,450 732,625 126,825

1.교육비특별회계전입금수입 859,450 732,625 126,825

1.학교회계전입금 859,450 732,625 126,825

1.학교운영비전입금 338,516 338,516 0

2.목적사업비전입금 520,934 394,109 126,825
(성립전)급식종사원 인건비 : (29,863,000원 ×

 1교) - 28,423,000원 =
1,440,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (34,748,000원 ×

 1교) - 29,863,000원 =
4,885,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (38,523,000원 ×

 1교) - 34,748,000원 =
3,775,000

기숙사운영비 : (17,964,000원 × 1교) - 

19,314,000원 =
-1,350,000

(성립전)교육급여 지원금(국고) : (9,627,000원

 × 1교) - 7,773,000원 =
1,854,000

(성립전)특성화고장학금지원 : (37,773,000원 

× 1교) - 30,000,000원 =
7,773,000

특성화고장학금지원 : (37,155,000원 × 1교) -

 37,773,000원 =
-618,000

(성립전)순회교사제운영 : (2,220,000원 × 1교

) - 1,180,000원 =
1,040,000

순회교사제운영 : (1,940,000원 × 1교) - 

2,220,000원 =
-280,000

특수교육대상학생치료지원비 : (1,500,000원 ×

 1교) - 1,800,000원 =
-300,000

특수교육대상자통학비지원 : (2,090,000원 × 1

교) - 3,640,000원 =
-1,550,000

특수학교방과후학교운영 : (680,000원 × 1교) 

- 2,400,000원 =
-1,720,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (86,071,000원 

× 1교) - 63,756,000원 =
22,315,000

(성립전)친환경우수농축산물지원비 : 

(6,703,000원 × 1교) - 4,965,000원 =
1,738,000

(성립전)전문계고실험실습기자재확충및여건개선

 : (31,515,000원 × 1교) - 11,410,000원 =
20,105,000

(성립전)NCS교육과정운영 : (64,975,000원 × 1

교) - 13,080,000원 =
51,895,000

(성립전)저소득층 고등학생자녀 교과서 구입비 

지원 : (2,041,000원 × 1교) - 858,000원 =
1,183,000

(성립전)저소득층 교복구입비 지원 : 

(4,069,000원 × 1교) - 3,629,000원 =
440,000
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(성립전)저소득층 자녀학비지원 : (9,173,000원

 × 1교) - 5,746,000원 =
3,427,000

(성립전)저소득층방과후학교 자유수강권지원 : 

(5,600,000원 × 1교) - 4,600,000원 =
1,000,000

(성립전)저소득층방과후학교 자유수강권지원 : 

(7,400,000원 × 1교) - 5,600,000원 =
1,800,000

(성립전)노후급식기구 교체비 : (7,280,000원 

× 1교) - 1,300,000원 =
5,980,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 250,000원 

× 1교 =
250,000

(성립전)특성화고 글로벌 현장학습지원 : 

393,000원 × 1교 =
393,000

기숙사운영비지원 : 1,350,000원 × 1교 = 1,350,000

3.기타이전수입 30,105 15,200 14,905

1.민간이전수입 30,105 15,200 14,905

1.기타지원금 30,105 15,200 14,905

1.기타지원금 30,105 15,200 14,905
(성립전)수자원공사섬진강댐지원 : 3,000,000원

×1회=
3,000,000

(성립전)수자원공사섬진강댐지원 : 2,000,000원

×1회=
2,000,000

(성립전)학교기업 : 9,905,000원×1회= 9,905,000

2.자체수입 350,912 375,239 -24,327

1.학부모부담수입 348,792 374,139 -25,347

1.등록금 26,243 29,685 -3,442

1.학교운영지원비 26,243 29,685 -3,442

1.학교운영지원비 26,243 29,685 -3,442학교운영지원비 : -3,442,000원×1회= -3,442,000

2.수익자부담수입 322,549 344,454 -21,905

1.급식비 222,425 235,504 -13,079

1.급식비 222,425 235,504 -13,079
(성립전)학생중식비(목적) : -3,887,000원×1회

=
-3,887,000

교직원 중식비 : 1,923,000원×1회= 1,923,000

기숙사생 조석식비(1학기) : 2,004,000원×1회= 2,004,000

기숙사생 조석식비(2학기) : -12,392,000원×1

회=
-12,392,000

기숙사 사감 조석식비 : -34,000원×1회= -34,000

우유급식비 : -693,000원×1회= -693,000

2.방과후학교활동비 35,727 39,016 -3,289

1.방과후학교활동비 35,727 39,016 -3,289방과후학교운영비 : -153,000원×1회= -153,000
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(성립전)방과후학교운영지원비(특수,사회적배

려,농산어촌) : 1,000,000원×1회=
1,000,000

(성립전)방과후학교운영지원비(특수,사회적배

려,농산어촌) : 1,800,000원×1회=
1,800,000

방과후학교운영지원비(특수,사회적배려,농산어

촌) : -5,936,000원×1회=
-5,936,000

3.현장체험학습비 16,620 20,522 -3,902

1.현장체험학습비 16,620 20,522 -3,902유가공 현장실습비 : -3,902,000원×1회= -3,902,000

4.교과서비 9,393 12,000 -2,607

1.교과서비 9,393 12,000 -2,607교과서 구입비 : -2,607,000원×1회= -2,607,000

5.기숙사비 24,570 27,600 -3,030

1.기숙사비 24,570 27,600 -3,030기숙사비 : -3,030,000원×1회= -3,030,000

6.기타수익자부담수입 3,782 0 3,782

1.기타수익자부담수입 3,782 0 3,782유가공 현장실습비 : 3,782,000원×1회= 3,782,000

7.교복구입비 10,032 9,812 220

1.교복구입비 10,032 9,812 220교복 구입비 : 220,000원×1회= 220,000

2.행정활동수입 2,120 1,100 1,020

1.사용료및수수료 0 400 -400

1.사용료및수수료 0 400 -400

1.수수료 0 400 -400입학수업료 : -400,000원×1회= -400,000

2.기타행정활동수입 2,120 700 1,420

1.이자수입 1,827 300 1,527

1.이자수입 1,827 300 1,527예금이자 수입 : 1,527,000원×1회= 1,527,000

2.기타행정활동수입 293 400 -107

1.기타행정활동수입 293 400 -107수도광열비 : -156,000원×1회= -156,000

재활용(폐유) 매각대 : 49,000원×1회= 49,000

3.기타수입 31,800 31,800 0

1.전년도이월금 31,800 31,800 0

1.순세계잉여금 31,800 31,800 0

1.순세계잉여금 31,800 31,800 0

1.순세계잉여금 31,800 31,800 0
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세입합계 1,379,7471,272,537 107,210
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